Niemniej jednak to przewrót 1917 r. na zawsze zmienił oblicze miasta i tożsamość jego mieszkańców.

Kwintesencją tej zmiany był koniec istnienia Sankt Petersburga jako takiego, co wiązało się z nadaniem miastu nowej nazwy. Pierwsza taka zmiana nastąpiła 18 (31) sierpnia 1914 r. na mocy ukazu cara Mikołaja II. Decyzję imperatora interpretowano jako wyraz nastrojów antyniemieckich panujących w społeczeństwie po wybuchu wojny – niemiecko brzmiąca nazwa miasta została zastąpiona bardziej swojską nazwą „Piotrogród”. Jednocześnie zmieniło się znaczenie samej nazwy.